

کتاب

اصحاب استجاره و مسجد سہلہ

اهتمام آیت الله سبزواری به عمل استجاره در مسجد سهله

❖ مرحوم آیت الله سید عبدالاعلی افقهی سبزواری {۱۳۲۹-۱۴۱۴ هـ ق}، مرجع



تقلید، فقیه اصولی، و مفسر فیلسوف، دارای تالیفات فقهی و اصولی و تفسیری و تا قبل از منع فلسفه توسط آسید ابوالحسن؛ مرحوم آسید عبدالاعلی در کنار تدریس فقه و اصول در حوزه نجف؛ اسفار ملاصدرا نیز تدریس می نمود. مرحوم سید محمد فرزند آیت الله سبزواری نقل می کرد که وقتی امام خمینی مریض می شدند، شخصی را نزد پدرم می فرستادند، و از پدرم درخواست دعا، تربت

و آبی (که نفس آیت الله سبزواری بر آن خورده بود) داشتند، پدرم نیز دعا می کردند، و آن تربت یا آب را پس از دعا؛ برای ایشان می فرستادند، و همین موجب بهبودی و سلامتی آیت الله خمینی می شد، مرحوم آیت الله حاج آقا مصطفی خمینی؛ در نماز جماعت مرحوم آیت الله سبزواری شرکت می کردند.

❖ مرحوم آیت الله عبدالاعلی سبزواری به زیارت **مسجد سهله** در شبهای چهارشنبه ملتزم بوده، بلکه گاهی بیتوته های مستمر در این مقام شریف داشتند.

❖ همچنین نقل شده که ایشان در یکی از سال های عمر شریفش دچار بیماری قلبی شده بود، پزشک می خواست که آیت الله سبزواری به علت وضعیت اضطراریشان به بیمارستان منتقل شوند؛ ولی مرحوم سبزواری این پیشنهاد را رد نمود؛ چون می خواست از راه حل بهتری برای شفای سریع بهره بگیرد، و آن دعا کردن و توسل بر اساس دستور العمل امام صادق علیه السلام (**عمل**

استجاره) در **مسجد سهله** بود. از این رو ایشان نذر کرد که اگر خدا او را از

این بیماری شفا دهد، یک دوره کامل فقهی استدلالی را بنویسد. در همان شب از خواب برمی خیزد، و بدون اینکه از درد و رنج بیماری اش شکوه ای کند؛ و به رغم اصرار خانواده اش به ماندن در خانه، همان نیمه شب عزم رفتن به مسجد سهله می کند، و در آنجا به انجام عمل استجاره و بیتوته در آن قیام می نماید. وقتی روز بعد، پزشک ایشان را معاینه می کند، با شگفتی تمام می بیند که بیماری از وجود ایشان رخت بر بسته؛ و کاملاً شفا یافته اند! و این امر، واقعه ای خارق العاده بود. این گونه بود که مرحوم سبزواری برای وفای به نذری که کرده بود، شروع به نوشتن یک دوره بزرگ فقهی و استدلالی در ۳۰ جلد نمود، و آن را "مذهب الاحکام فی بیان الحلال و الحرام" نام نهاد، که این کتاب از جمله دائرة المعارف های فقهی مهم و محل مراجعه علماء و فقهاء می باشد.

👈 در نهضت شعبانیه سرتاسر عراق (بجز دو استان سنی) بطور خودجوش قیام کردند، امریکائیها در اثر این قیام به کردها خودمختاری دادند، اما شیعیان را فرمان سرکوب نهضت دادند، و با دادن رفع ممنوعیت پرواز در نواحی شیعه نشین؛ به ارتش بعثی صدام، با بمباران جنگی و خوسه ای و شیمیایی و رگبار توپهای هلیکوپترها از هوا و شلیک موشکها و توپها از زمین؛ پانصد هزار نفر شیعه توسط صدامیان لعین؛ کشتار شده، و این خیزش عمومی را متفرق کردند، مرحوم آیت الله سید عبد الأعلى، در این ایام به عنوان پناه و راهنمای مردم عراق بودند، صدامیان خانه ایشان را غارت کرده؛ و آتش زدند، کتابها و حتی زیور زنان اهل منزل را به یغما بردند، داماد ایشان (آل علی) را شهید کردند، خود و اطرافیان نزدیکشان تحت پیگرد حزب بعث قرار گرفتند، در حین این سرکوب؛ شیخ ضیاء زبیدی گفت: نزد مرحوم آیت الله سید عبدالاعلی سبزواری رفتم، و گفتم برایم استخاره کنید. استخاره کرد، و گفت: بد است. و سپس

افزود: آیا می‌خواهید از عراق فرار کنید؟! لکن ما از این ملت هستیم، و با آنان زندگی می‌کنیم، و در کنار اینها می‌مانیم، و با ایشان می‌میریم! فرار نکن، و در کنار مردم بمان، و به آنها کمک کن! خود مرحوم آیت الله سید عبد الأعلى، هم نجف ماندند، و در **مسجد سهله** اعتکاف کردند، آقا سید حسین فرزند مرحوم آیت الله سبزواری، در این باره گفته است: زمانی که نیروهای بعثی صدام؛ به شهر نجف اشرف حمله کردند، و شهر را با موشک های زمین به زمین؛ بمباران نمودند، و مردم به بیرون شهر فرار کردند، پدرم (به حال **استجاره**) در **مسجد سهله** بود. به مسجد رفتم تا از حال ایشان جویا شوم، و من از ترس سلطه و هجمه نیروهای بعثی به مسجد و ایشان؛ سعی کردم که ایشان را قانع کرده، و از مسجد خارج نموده، و به بیرون شهر ببرم. ایشان از من پرسیدند: آیا مردم دارند از نجف بیرون می‌روند؟ گفتم: بله. به خاطر شدت حملات صدامیان؛ بیرون رفته اند. پدرم در جواب فرمود: اگر مردم از ولایت امیرالمؤمنین امام علی علیه السلام بر این شهر آگاه بودند، حتی از یک وجب از آن عقب نشینی و فرار نمی‌کردند. پس پدرم پیشنهاد من؛ برای به خروج از شهر را رد کرد، و اصرار نمود که در **مسجد سهله** بماند، و همانجا (به حال **استجاره**) آنقدر ماند؛ تا بالای هجمه به نجف برطرف شد، و این امر خود نمونه ای از اعجاز و کرامت **مسجد سهله** در امر **استجاره** در آن شرایط سخت و مهلك بود، چه اینکه با موقعیت رهبری ایشان در نهضت شعبانیه، تمام قوای نظامی و انتظامی و امنیتی و اطلاعاتی بعثی صدام؛ برای ضربه به ایشان بسیج شده بود، معذک به برکت **استجاره** در **مسجد سهله** به ایشان دسترسی پیدا نکرده؛ و از آسیب دشمنان محفوظ ماندند. تعمیر و توسعه و نوسازی **مسجد سهله** و مسجد کوفه از جمله خدمات ایشان می باشد.

پژوهشگردها و آموزشگردهاى بنياد حيات اعلى

علوم معرفت الهى - علوم زبان وحى - علوم كلام وحى

علوم تلاوت كلام وحى - علوم كلام خازنان وحى - علوم فقه آئين الهى

علوم تقويم نجوم تخيم - علوم طب جامع - علوم پاكزيستى

آموزش برتر (اعلى) - علوم برتر (اعلى) - علوم توانمندى بانسروى الهى

علوم عمارت برتر - علوم انساب و تبارشناسى - رسانه هاى حيات اعلى

طرح و برنامه ريزى پژوهشى و مديريت و اشراف علمى

دارالمعارف الإلهية

نشر ششم: يازدهم جمادى الآخري ١٤٣٧

www.Aelaa.net

aelaa.net@gmail.com

والحمد لله رب العالمين